
Pagina 1 di 6   Delibera di Giunta n°: 2017/G/00225-2017/00089 

 

 
GIUNTA COMUNALE 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 30/05/17 

 

DELIBERAZIONE N. 2017/G/00225  (PROPOSTA N. 2017/00089) 

 
Oggetto: Approvazione Atti di programmazione tecnico-economica dei servizi di igiene urbana anno 2017 

- ex art. 7, contratto di servizio. 

 

 

La seduta ha luogo nell’anno duemiladiciasette il giorno 30 del mese di maggio alle ore 10.45 nella 

sala delle adunanze, posta nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso. 

 
Presiede: Il Sindaco - Dario NARDELLA 

Assiste: Il Segretario generale - Vincenzo DEL REGNO 

 

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 

 

Dario NARDELLA Sindaco 

Cristina GIACHI Vice Sindaco 

Stefano GIORGETTI Assessore 

Anna Paola CONCIA Assessore 

Giovanni BETTARINI Assessore 

Lorenzo PERRA Assessore 

Sara FUNARO Assessore 

Federico GIANASSI Assessore 

Cecilia DEL RE Assessore 

Andrea VANNUCCI Assessore 

  

 

Risultano altresì assenti i Sigg.: 

 

Alessia BETTINI 

, 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

  

 

 



Pagina 2 di 6   Delibera di Giunta n°: 2017/G/00225-2017/00089 

 

 
 

 

LA GIUNTA 

 

 

Premesso: 

 

- che con Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 31.01.2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2017/2019, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario – nota integrativa  e Piano triennale degli Investimenti; 

 

 - che la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 con Deliberazione n. 72/48 

del 21 Febbraio 2017; 

  - che con deliberazione del Consiglio Comunale del 26 giugno  1997 n. 2283/124 è stata approvata la 

costituzione fra il Comune di Firenze e i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino del 

Consorzio Quadrifoglio – Consorzio di Igiene Urbana ed ambientale dell’area fiorentina - per lo svolgimento 

in forma associata dei servizi di gestione dei rifiuti e di igiene urbana; 

- che in attuazione dell’atto suddetto in data 01/11/1997, sono stati affidati al Consorzio 

Quadrifoglio tutti i servizi prima svolti dall’Azienda Municipalizzata Fiorentinambiente e pertanto il 

Consorzio stesso è subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi con terzi; 

 

- che in data 20/04/2000 i Comuni aderenti hanno trasformato il Consorzio Quadrifoglio in Società 

per azioni a prevalente capitale pubblico denominata “Quadrifoglio Servizi Ambientali Area Fiorentina 

Spa” in forma abbreviata “Quadrifoglio Spa“ ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 51 e successivi 

della legge del 15 maggio 1997 n. 127; 

 

- che l’art. 8 della “Convenzione per la trasformazione del Consorzio Quadrifoglio in Società per 

azioni ai sensi di quanto previsto dall’art 17 comma 51 e ss. della legge del 15 maggio 1997 n. 127” 

richiede la stipula fra la Società e ciascun Ente locale socio di un Contratto di Servizio per la definizione dei 

servizi di base a prezzo unitario su base annua e con proiezione triennale; 

 

- che in data 04/04/08, è stato stipulato un Contratto di Servizio tra il Comune di Firenze e 

Quadrifoglio Spa,  per disciplinare i rapporti tra Comune e Società in ordine alle prestazioni per la gestione 

dei rifiuti urbani e assimilati,  ai servizi di igiene urbana e alla applicazione della Tariffa di Igiene 

Ambientale; 

 



Pagina 3 di 6   Delibera di Giunta n°: 2017/G/00225-2017/00089 

 

Considerato che: 

 

    - con deliberazione della Giunta Comunale n. 447 del 16/11/2011 è stata approvata la proroga del 

suddetto contratto di servizio fino al subentro nei servizi di gestione integrata dei rifiuti da parte del nuovo 

gestore, successivamente individuato dall’Autorità di ambito territoriale ottimale Toscana Centro, a seguito 

di relativa gara; 

 

 

- il suddetto Contratto di Servizio prevede, all’ art. 7, la definizione annuale tra il Comune e 

 Quadrifoglio Spa  degli Atti di programmazione tecnico economica dei servizi, sulla base delle proposte 

presentate dalla società stessa 

 

- a decorrere dal 13/03/2017,  la Quadrifoglio spa è stata fusa con altre società operanti nel settore 

dell’igiene ambientale, risultando dalla fusione, la Alia Servizi Ambientali spa, quale nuovo soggetto 

giuridico di riferimento, titolare della prosecuzione di tutti i rapporti giuridici sorti anteriormente alla fusione, 

ai sensi dell’art. 2504 e seguenti del codice civile; 

 

Vista la proposta di  Budget economico dei Servizi di Igiene Urbana e  gli  Atti di programmazione 

tecnico - economica dei servizi come di seguito indicati per  l’anno 2017 (All. A), inviati dalla ex 

Quadrifoglio S.p.A. per posta elettronica in data 13/02/2017,  allegati al presente provvedimento di cui  

formano parte integrante e sostanziale; 

 

 Preso atto  inoltre, dei seguenti ulteriori elaborati relativi ai Servizi di Igiene Urbana  che non hanno 

sostanzialmente subito variazioni nei loro contenuti: 

 - Allegato n. 1: Manutenzione del Parco delle Cascine e altre aree storiche;  

- Allegato n. 2: Pulizia e diserbo delle altre aree a verde pubblico; 

 

Atteso che  i servizi previsti negli elaborati tecnici suddetti, riguardano in modo più specifico : 

 

- la gestione dei rifiuti urbani e speciali assimilati sia in forma indifferenziata che in modo differenziato, in 

tutte le varie fasi di conferimento, raccolta, trasporto, trattamento, recupero e smaltimento, compresa la 

gestione e il controllo delle discariche e degli impianti di smaltimento anche dopo la loro chiusura; 

 

- la rimozione dei rifiuti di qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle 

strade ed aree private soggette ad uso pubblico di competenza comunale e sugli argini dei corsi d’acqua, 

nonché la rimozione dei relitti dei veicoli abbandonati su suolo pubblico; 

 



Pagina 4 di 6   Delibera di Giunta n°: 2017/G/00225-2017/00089 

 

- i servizi di spazzamento e pulizia di marciapiedi, strade, piazze ed altri luoghi di uso pubblico tra questi il 

Parco delle Cascine e le aree a verde pubblico delle Piazze Storiche, secondo le esigenze e i turni stabiliti, 

nonché gli interventi in caso di neve o di formazione di ghiaccio; 

 

- i servizi e interventi di pulizia delle aree a verde pubblico, compreso  il diserbo e lo spazzamento dei vialetti 

e di tutte le aree attrezzate, e la manutenzione di alcune aree e la pulizia  delle vasche e delle fontane; 

 

- la gestione ambientale delle discariche per R.S.U. della preesistente Azienda Fiorentinambiente  del Comune 

di Firenze secondo specifica convenzione approvata con deliberazione della G.M. del 6 marzo 2001 n. 

168/127 e del 1 aprile 2003 n. 215/134; 

 

Dato atto che per l’espletamento di tutti i servizi di gestione dei rifiuti e di igiene urbana sopra 

indicati la ex Quadrifoglio Spa, ora Alia Spa, si avvale delle risorse provenienti dall’applicazione della TARI, 

di con l’art. 1 comma 639 della legge di stabilità 2014 (L. 27 dicembre 2013, n. 147);  

 

Ritenuto pertanto di approvare il Budget economico dei Servizi di Igiene Urbana e  gli  Atti di 

programmazione tecnico - economica dei servizi per  l’ anno 2017;  

 

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai 

sensi e per l’effetto dell’art. 49 del T.U.E.L.  del 18/08/2000 n. 267; 

 

Visto il D.Lgs  del 03/04/2006 n. 152 (Norme Ambientali), parte quarta (Norme in materia di gestione 

dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati) e successive modifiche e  integrazioni; 

 

Vista la L.R. Toscana del 18/05/1998 n. 25 e successive modifiche; 

 

Vista la L.R. Toscana del 27/11/2007 n.61; 

 

Visto l’art. 48 e l’art. 134 comma 4 del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare,  il Budget economico dei Servizi di Igiene Urbana e  gli  Atti di programmazione tecnico - 

economica dei servizi per  l’ anno 2017, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, che precisano i servizi di gestione, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e le 

modalità e  le frequenze delle prestazioni di igiene urbana e degli interventi di pulizia, diserbo e manutenzione 



Pagina 5 di 6   Delibera di Giunta n°: 2017/G/00225-2017/00089 

 

delle aree a verde pubblico e la gestione delle discariche esaurite della preesistente Azienda 

Fiorentinambiente.  

 

2) Di dare atto che per l’espletamento di tutti i servizi di gestione dei rifiuti e di igiene urbana  sopra precisati  

nonché per la gestione delle discariche esaurite, la ex Quadrifoglio Spa, ora Alia Spa, si avvale delle risorse 

provenienti dall’applicazione della TARI. 

 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALL. A) BUDGET DEI SERVIZI E ATTI DI PROGRAMMAZIONE TECNICO-ECONOMICA 

FIRENZE 2017 

- ALL. 2) PULIZIA E DISERBO DELLE ALTRE AREE A VERDE PUBBLICO 2013 

- ALL. 1) MANUTENZIONE DEL PARCO DELLE CASCINE E ALTRE AREE STORICHE 

2013 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 17/05/2017                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Domenico Palladino 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 22/05/2017                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Francesca Cassandrini 

 

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO 

 

 favorevoli  10:   

     



Pagina 6 di 6   Delibera di Giunta n°: 2017/G/00225-2017/00089 

 

 contrari  0:   

     

 astenuti  0:   

     

 non votanti  0:   

     

 

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL 

PROVVEDIMENTO 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Vincenzo Del Regno Dario Nardella 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 


